

Nr akt \_\_\_\_\_

# Protokół przesłuchania świadka

Dnia 26 listopada 1947 r. w Racławiu  
 Okręgowa Komisja Badania Złobów Nikotycznych  
 Sędzia Sędzcy \_\_\_\_\_ rejonu Sądu Okręgowego w \_\_\_\_\_ z siedzibą  
 w Racławiu Sąd Grodzki w \_\_\_\_\_, Oddział \_\_\_\_\_  
 w osobie Sędziego Stanisława Kowalskiego Advokata Józefa Jędraka  
 z udziałem Protokółanta \_\_\_\_\_  
 w obecności stron \_\_\_\_\_

przesłuchał niżej wymienionego w charakterze - świadka bez przysięgi. 1) -  
 Po uprzedzeniu świadka o odpowiedzialności karnej za fałszywe zeznania -  
 oraz o znaczeniu przysięgi Sędzia odebrał od niego przysięgę na zasadzie art.  
 \_\_\_\_\_ k. p. k., po czym - 2) świadek zeznał co następuje:

Imię i nazwisko Krzysztof Kozłowski  
 Wiek 52  
 Imiona rodziców Władysław i Wanda Kuzgo  
 Miejsce zamieszkania Racław - ul. Bydgoska 5 w 1  
 Zajęcie Wymiarstwo  
 Karalność nie  
 Stosunek do stron obcy

Od roku 1937 do 1945 mieszkałem stale w Garbatce. W lewi roku 1942 -  
 mieszkałem w domu dworackim pod nazwą Garbatka. Okręgowa Komisja Badania  
 Złobów Nikotycznych i formacji: rannodawcza, oddziały wozów umiarkowane i gestapo. Co kilka godzin  
 stał w otworze, tam, w miejscu, tam, nie wiem było - do umiarkowanych nie należałem i bez  
 powodu, że nie było było. Same umiarkowane, które zostały tam w roku trwały  
 do nowego poprostu, które następnego w Garbatce umiarkowanych zgłaszano w dwóch  
 budynkach w których podziemiach obok stacji kolejowej - gdzie również umiarkowane  
 Adolfa Tam również przeprowadzono badania w czasie których stosowano białe, tam przysięgę  
 przesłuchi ci z informatorami którzy zdaniem obserwacji budynów. Wskazywali, że po badaniach  
 przeprowadzono badania przeprowadzając ich do drugiego budynku. Umieszczano wtedy około kilkunastu

Druk, Min. Sprawiedl. 452 3.000.000

1) Zbędne wyrazy druku należy przekreślić.  
 2) W tym miejscu upisać należy odpowiedź, jakiej udzielił świadek, po uprzedzeniu go o prawie odmówienia zeznań (art. 104 k. p. k.).

wsob, catk, uniporn, intelektualcy, inżynierzy, lekarze, aptekarze, księżka prawni wsielkich  
 utasniaci wlezytkoi i trocy elewty przystupnego. W przychodzących pozayci rabirauo  
 wsielkich wyndajacych na stroy. Garbatka. Ladaż sij na drugi, alko na Inca dno  
 wladowau arawtowauych na dawodady i powiezion rich wstych i powiezonych po dwoch  
 w krowuau kiele. Wtymu nasie rdaż sij bydo likwidowauo getto w Garbatce janyrau  
 wsielkich wsielkich rydow, kobity i dwoic wstulano. Jaz po dwuzgodnich wazyty  
 przychodzie z uboru wsielkich depeni z wsielkich wsielkich i wsielkich. Takich depeni przysylo  
 bandro dno. Wogole r tej partii wroito b. malo ludzi. O spowodowauz tych awortowau  
 w Garbatce wgotnie podejmawau - Sottycu Bernauica z synau, wialana Rutky, Uryauica  
 z Dyr. Wilyouy, prawouica na nasow wsielkich glemy Garbatka Policma Gajna, wsielkich  
 z Synau i jenui jednego wsielkich uawidze wtożigo sobie nie janyrau. Wazyty wsielkich  
 w roku 1943 lub 1944 partycyanci powiesili w wsielkich lesie. Wsielkich, tego wozajzi  
 wsielkich na terenie Garbatki wie lyto - wsielkich lyty stary tapawau na roboty  
 i na wyzoz do Wilneci. Jedna z wsielkich wsielkich tapawau na roboty wsielkich  
 wsielkich w 1944 roku - wsielkich wsielkich okolo dwuzigca ludzi. Ladaż taj wsielkich lyty wsielkich  
 ten tapawau, ze wsielkich wsielkich sobie wsielkich poro wsielkich i wsielkich,  
 faj wsielkich wsielkich, by tylyko wsielkich sij janyrau wsielkich do roboty. Wazyty  
 wsielkich tych wsielkich lyto w roku 1943 i w 1944-

"Lakwion, Garbatka"

Taj wsielkich

Odaytenu

Kar Sawelij

Wazyty  
Cio Inca Baal 2br.